使用示波器和函數產生器
進行電容和電感量測
應 用 摘 要
大多數實驗室都有充足的數位萬用電錶 ( DMM) 用於量測
直流電阻，但在量測電感、電容和阻抗時，並不一定能輕
鬆找到 LCR 電錶。
LCR 電錶的工作原理是對待測裝置 (DUT) 施加交流電壓，
並量測產生的電流，包括相對於交流電壓訊號的振幅和相

端的電壓滯後於總電路電壓相位角 θ。
我們可以使用方程式 1 來計算待測電容器的阻抗。
阻抗可以使用極坐標形式表示，其中大小可由下式得出：
方程式 2：
VA2 Rref
V2
A1–2VA1VA2 cos   +V2
A2
Z =
阻抗的角度由兩個角度相減得出：
使用示波器和函數產生器進行電容和電感量測 應用摘要
4 | TW.TEK.COM
激勵頻率，f = 100 Hz
精密電阻器，R    = 1 kΩ
從量測設定中，我們知道：
A1
A2
方程式 3：
=     –tan–1
–VA2sin
VA1–VA2cos
對於我們範例中的測試，我們可以使用方程式 2 和方程
式 3 求出待測電容器阻抗的大小和角度：
(0.310)(1×10 3)
(1.934)2 – 2(1.934)(0.310)cos(–80.0°) + (0.310)2
Z =
Z
= –80.0° – tan –1
–0.310sin (–80.0°)
1.934 – 0.310cos (–80.0°)
= 270.8° = –89.22°
現在我們可以將阻抗轉換為矩形形式來求電阻和電容。
 j
Z = RESR – _______
  2πfC
Z = Zcos   + jZsin
使用上面的方程式，我們可以求解 DUT 的 ESR 和電容：
方程式 4：
RESR = Zcos
方程式 5：
C = ___________
 Zsin
使用方程式 4 和方程式 5，我們可以計算待測電容器的 ESR
和電容：
RESR = 162.64cos(-89.22)
RESR
C =
C = 9.8 µF
–1
2 (100)(162.64)sin(–89.22)
表 1 將使用示波器和函數產生器所獲得的結果與使用低成本
VNA  和傳統 LCR 電錶獲得的結果進行比較。本案例中使用
的 LCR 電錶僅支援 100 Hz 和 1 kHz 的測試頻率，這是常見
的組件測試頻率。您會注意到這三種方法關聯得相當好。
被動式組件值是根據特定頻率指定，因此 LCR 電錶通常具有
多個測試頻率。表 1 顯示在五個不同頻率下使用示波器/函數
產生器組合的結果。 隨著測試頻率的增加， 您可看到測試電
路中寄生電感的影響 —— 測得的電容會隨著測試頻率的增加
而下降。如需更多有關測試頻率的資訊，請參閱「量測範圍」
部分。
頻率
示波器 / FG  USB VNA  LCR 示波器 / FG  USB VNA  LCR
電容 (μF) 電容 (μF) 電容 (μF) ESR (Ω) ESR (Ω) ESR (Ω)
N/A N/A
N/A N/A
N/A N/A
表 1. 範例 1 比較圖。LCR 手冊規定準確度為 0.05%，USB VNA 手冊規定準確度為 2%。
使用示波器和函數產生器進行電容和電感量測 應用摘要